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Život v kameni a dreve. Pod
týmto názvom sa skrýva autorská
výstavy valalického umelca Ladi-
slava Staňa, ktorá sa v súčasnos-
ti nachádza v átriu Miklušovej
väznice v Košiciach.

Vystavované diela zobrazujú
jeho snahu o vyjadrenie vlastné-
ho pohľadu na svet prostredníc-
tvom umenia.

Už samotný názov expozície
naznačuje, že obľúbenými ma-
teriálmi Ladislava Staňa sú ne-
pochybne drevo a kameň. Tieto
prírodné materiály umelec do-
tvára do zaujímavých expresív-
nych tvarov. Prevláda figurálna
tvorba, v ktorej je dominantnou
témou žena. Žena ako symbol
nehy, krásy a materstva. Diela
sú inšpirované aj spirituálnou te-
matikou, čo dokazuje jeho ume-
leckú zrelosť.

Osobnosť Ladislava Staňa
netreba predstavovať. Svoju
prácu vystavoval v mnohých
mestách na Slovensku (Košice,
Bratislava, Dolný Kubín, Piešťa-
ny, Vysoké Tatry, Humenné, Mi-
chalovce), ale aj v rodných Vala-
likoch. Poznajú ho aj za hranica-
mi v Rakúsku, Švajčiarsku, Ne-
mecku, Maďarsku a v New
Yorku. Jeho práca je sprevádza-
ná uznaním a podporou milovní-
kov umenia z radov odborníkov i
laickej verejnosti.

Do svojich diel vtláča svoju
vlastnú pečať, a preto sa často
stáva, že keď jeho novú „vec“,
vidíme prvýkrát, povieme si: „To
je Staňo.“ Najnovšia výstava je
dôkazom toho, že prameň jeho
inšpirácie nie je ani zďaleka vy-
čerpaný a chuť ďalej tvoriť je
veľká.

Výstavu môžete navštíviť do
25. mája 2012 v átriu Miklušovej
väznice v Košiciach. Pevne verí-
me, že vás nielen poteší a ulaho-
dí očiam, ale dotkne sa aj vášho
vnútra...

KATARÍNA STAŇOVÁ
Foto: Veronika Janušková

Ladislav Staňo st. vystavuje v Miklušovej väznici
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Mnohí sa ma pri osob-

ných stretnutiach pýtate, čo
obec čaká v roku 2012, čo
nového chystáme.

Tak predovšetkým svoje
plány musíme prispôsobiť
zmenám vo financovaní obcí.
Z celkového koláča daní fy-
zických osôb samospráva
dostávala 70%, po novom je
to už len 65%. Aj obec sa
musí podieľať na úsporných
opatreniach. Z výšky vlast-
ných zdrojov a z úspešnosti
rôznych grantov  a dotácií
vlastne vyplývajú naše mož-
nosti.

Z veľkých projektov je to
predovšetkým úprava poto-
ka Myslavka od prameňa tzv.
Čorgov až po vyregulovanú
časť vo Všechsvätých . Ča-
káme na oznámenie Minis-
terstva životného prostredia,
či nám schválili našu žiadosť
z eurofondov. Splnili sme
všetky podmienky vrátane
právoplatného  stavebného
povolenia. 

O výstavbe kanalizácie sa
mi píše veľmi ťažko. V me-
siaci jún má byť vyhlásená

nová výzva z operačného
programu ŽP, ale vzhľadom
na to, že nová vláda začala
len v týchto dňoch pracovať,
to môže byť aj neskôr. Ak
máme stihnúť termín rok
2015, tak je najvyšší čas.

Z dotovaných akcií tohto
roku určite dokončíme oplo-
tenie areálu futbalového
ihriska a z dotácie Minister-
stva vnútra chceme do kon-
ca júna sprevádzkovať  ka-
merový systém, ktorý nám
pomôže ochrániť obecný
majetok. Projektov malého
rozsahu sme podali viac, ale
kým nie sú schválené dotá-
cie na ich realizáciu, nebu-
dem sa o nich zmieňovať. 

Inými akciami sú tie, kto-
ré realizujeme vo vlastnej
réžii, resp. pomocou pracov-
níkov na tzv. VPP.  Chcem
povedať, že do dnešných dní
nie je cez úrad práce možné
zamestnať nezamestnaného
na zmluvu. Tých pracovní-
kov, ktorí v súčasnosti na
prevádzkarni pracujú, sú vý-
lučne na tzv. aktivačnú čin-
nosť, to je 20 hodín týžden-
ne.

Z drobných akcií chceme
zrealizovať vodovodnú prí-
pojku pre poštu,  výmenu
krytiny na Poľnodome, re-
konštrukciu sociálneho  za-
riadenia v budove materskej
školy v Buziciach, termosta-

tizáciu v budove zdravotné-
ho strediska vrátane zate-
plenia strechy detského od-
delenia, úprava garáže pre
požiarne auto vrátane no-
vých brán a spevnenej plo-
chy. Čaká nás aj doplnenie
dopravného značenia na
Hlavnej ulici. No a samo-
zrejme, neustála  starostli-
vosť  o verejné priestran-
stvá a cintoríny. 

Každoročne stúpa objem
odpadu z verejných prie-
stranstiev. Preto by som
chcel poďakovať žiakom,
učiteľom, ale aj vedeniu zá-
kladnej školy za to, ako ak-
tívne sa zapojili do upratova-
nia obce v rámci „Dňa ze-
me“. Vyzbierané množstvo je
dobrým vysvedčením pre
tých, ktorí odpad zbierali, ale
zlým pre nás, ktorí sme ho
tam umiestnili.

Snažil som sa v stručnos-
ti načrtnúť plány obce
v tomto roku. Vychádzajú
z reálnych možností, hoci
potreby sú oveľa väčšie. 

Ing. ŠTEFAN PETRÍK
starosta obce         

Nedá mi, aby som sa nepozastavil nad činnosťou našich  
tínedžerov a ich krátením si voľných chvíľ v našej obci. Väčšina
sa správa slušne, ale nájdu sa aj takí, ktorým sú naše priestory
priúzke resp. obecné zariadenia im zavadzajú. Preto si musia
dokazovať svoju originalitu na veciach, ktoré im „zavadzajú“
a tým  znečisťujú  obecné priestory. Týka sa to hlavne tých,
ktorí sa po večeroch “zgrupujú” na voľných obecných prie-
stranstvách a pod vplyvom alkoholu, alebo aj bez neho, demo-
lujú autobusové zastávky a smetné koše. Ostávajú po nich len
rozbité fľaše a neporiadok. Samozrejme, že to upraceme, ale
ten neporiadok ráno vidia nielen naši spoluobčania, ale aj oby-
vatelia cudzích obcí, ktorí našou obcou prechádzajú. A to nie je
dobrá vizitka nás všetkých. Prosím našich rodičov, občanov, aby
si všímali, s kým a kde trávia svoj voľný čas ich deti, hlavne vo
večerných hodinách. Nechceme nikomu robiť prednášku a to-
bôž nie vstupovať do svedomia, ale rozbité autobusové zastáv-
ky, smetné koše, dopravné značky aj orientačné značky pouka-
zujú na nedostatky vo výchove našich detí. Predsa nechceme,
aby sa naša obec zmenila na jedno smetisko a neporiadok.

Text a foto: Jaroslav Janočko  

Zanedbaná 
výchova
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Vítame najmenších Valaličanov:

Buzice: Jozef Horváth, 
Romana Fečková

Bernátovce: Adam Batyi
Košťany: Kristián Sviatko

Rozlúčili sme sa:
Buzice: Marta Svatová, Imrich Šimko

Košťany: Anna Orlovská
Blahoželáme novomanželom: 

Bc. Michalovi Demkovi (Moldava nad
Bodvou) a Eve Kacvinskej 

(Valaliky - Buzice)
Petrovi Bakšimu (Geča) a Mgr. Ivete 

Tomaškovičovej (Valaliky – Bernátovce)

Naše krstné mená ...
Meno Mária je najčastejšie sa vyskytujú-
cim menom na Slovensku /225 471/. Toto
meno nosí vo Valalikoch 197 žien. V re-
bríčku ženských mien u nás za Máriou na-
sleduje meno Anna, ktoré má 81 nosite-
liek. O tretiu priečku sa s počtom 64 mien
delia mená Jana a Katarína. U mužov si
na Slovensku udržiava prevahu meno Jo-
zef so 175 593 nositeľmi, avšak vo Valali-

koch je najčastejšie používaným mužským
menom Peter s počtom 132 nositeľov /v
SR - 158 593/. Tesne za ním je už spomí-
naný Jozef, ktorý má vo Valalikoch 126 no-
siteľov, tretie miesto obsadil Martin s poč-
tom 114 nositeľov tohto mena. Možno
konštatovať, že ženské mená (s výnimkou
Márie) v porovnaní s mužskými, sa v našej
obci opakujú v menšom počte, sú oveľa
pestrejšie.
Najčastejšie používaným krstným menom
medzi deťmi narodenými na Slovensku v
roku 2011 boli mená Jakub /900 chlapcov/
a  Sofia /807 dievčat/. Druhú a tretiu prieč-

ku u chlapcov obsadili krstné mená Samu-
el a Martin, u dievčat Viktória a Natália.
Z uvedených sa vo Valalikoch v roku 2011
narodila jedna Sofia, Viktória a Natália.
Dvakrát sa opakovali ženské mená Daniela
a Vanesa. Z chlapcov viedol u nás Samuel
/3/, Leonard /2/ a Adam /2/. Dnes si otec-
kovia a mamičky mená pre svoje ratolesti
vyberajú veľmi starostlivo, mená detí sa
skoro vôbec neopakujú a takmer každé
dieťa narodené vo Valalikoch v roku 2011
má meno jedinečné 

(Zdroj: Ohlasovňa pobytu 
Valaliky, www.minv.sk) 

Obecné zastupiteľstvo Obce Valaliky v súlade s § 11
ods. 4 písm. i) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zria-
dení v znení neskorších predpisov a § 4 ods. 2 zákona č.
253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pome-
roch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších
predpisov určuje s účinnosťou od 1.1.2012 plat starostu
Obce Valaliky vo výške 1,5 násobku platu uvedeného v §
3 zákona č. 253/1994 Z.z..

1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
- plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra na

obdobie 04 – 09/2012.
- v súlade so zákonom č. 25/2006 Z. z. o verejnom

obstarávaní v znení neskorších predpisov na základe ví-
ťaznej cenovej ponuky predloženej v rámci prieskumu
trhu zakúpenie gastronomického zariadenia – elektrický
parný konvektomat ChefFop, model XVC 705 s príslušen-
stvom do Školskej jedálne, Poľná 4, Valaliky od spoloč-
nosti GastroRex s.r.o., pob. Košice, Dopravná 12 za kúp-
nu cenu 5 440,80 € s DPH. 

- účasť Klubu seniorov vo Valalikoch na dvojdňovom
stretnutí dôchodcov v Košťanoch nad Turcom na základe
pozvania partnerskej obce.

2. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:
- informáciu o poskytnutí dotácie zo štátneho roz-

počtu SR na zabezpečenie úloh prevencie kriminality –

kamerového systému v obci, ktorej poskytovateľom je
Obvodný úrad Košice vo výške 5 500 € a schvaľuje spo-
lufinancovanie vo výške aspoň 20 % z celkového roz-
počtu projektu.

- informáciu o ukončení projektu „Obnova centier
miestnych častí obce Valaliky“.

- informáciu o investičných zámeroch plánovaných
na realizáciu v roku 2012.

- informáciu o neschválení žiadosti o nenávratný fi-
nančný príspevok Ministerstvom hospodárstva SR na re-
konštrukciu verejného osvetlenia v obci Valaliky.

3. Obecné zastupiteľstvo nesúhlasí:
- s odpredajom pozemkov a objektov garáží pri by-

tovom dome Hlavná 161, Valaliky. OZ odporúča po pre-
jednaní so žiadateľmi pripraviť podmienky na prenájom
týchto nehnuteľností.

4. Obecné zastupiteľstvo súhlasí
- s umiestnením karanténnej stanice spoločnosťou

TD s.r.o. so sídlom Agátova 31, Košice na parcele č. KN-
C 1285 k.ú. Valaliky.

5.Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:
- za účelom rozšírenia priestorov Materskej školy,

Poľná 4, Valaliky výpoveď Zmluvy o nájme nebytových
priestorov č. 1/2007 zo dňa 7.5.2007 uzatvorenou s Mo-
nikou Baňačkaiovou, Bidovce 5, Bidovce s účinnosťou k

31.8.2012.
- VZN č. 5/2012 o určení miesta a času zápisu die-

ťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej
škole v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Valaliky bez po-
zmeňujúcich pripomienok.

- VZN č. 6/2012 o podmienkach predaja výrobkov a
poskytovania služieb na trhových miestach na území Ob-
ce Valaliky bez pozmeňujúcich pripomienok.

- na základe predloženej výhernej cenovej ponuky
rozpočet projektu na zabezpečenie úloh prevencie krimi-
nality – kamerového systému v obci vo výške 11 410 € s
DPH, v rámci ktorého sa zakúpi externý kamerový systém
s príslušenstvom na budovu Obecného úradu Obce Valali-
ky, Obvodného zdravotného strediska a do parku profe-
sora Hlaváča. Na zakúpenie kamerového systému bude
použitá dotácia zo štátneho rozpočtu vo výške 5 500 €.

6.Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje:
- zriadenie vecného bremena k časti pozemku par-

cela č. KN-C 512/3 k.ú. Valaliky vo vlastníctve obce pre
žiadateľku Jarmilu Jakabovú, bytom Južná trieda
1563/30, Košice za účelom zriadenia prístupovej cesty k
pozemku parcela č. KN-C 509 k.ú. Valaliky.

7.Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie:
- informáciu o stave príprav Zmien a doplnkov č. 3 k

Územnému plánu Obce Valaliky.

UZNESENIA ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA DŇA 28.3.2012 A DŇA 2.5.2012

... Je tu jar a s ním čas uzatvá-
rania manželstiev. Snúbenci, ktorí
plánujú v najbližšom čase uzavrieť
manželstvo, by mali vedieť, že sa
musia dostaviť spoločne na Matrič-
ný úrad a vyplniť ,,Žiadosť o uza-
vretie manželstva“. Miestne prí-
slušný je matričný úrad pre obvod,
v ktorom má jeden zo snúbencov
trvalý pobyt. K potvrdeniu žiadosti
snúbenci predkladajú rodné listy a
platné občianske preukazy. Ak sa
chystá uzavrieť manželstvo osoba
maloletá, staršia ako 16 rokov, mu-
sí predložiť povolenie súdu na uza-
vretie manželstva. Osoba rozvede-
ná predkladá právoplatný rozsudok
o rozvode, vdova/vdovec úmrtný

list manžela/ky. Žiadosť o uzavre-
tie manželstva vyplnia aj snúbenci,
ktorí uzatvárajú cirkevný sobáš.
Matričný úrad tlačivo potvrdí
a snúbenci ho doručia príslušnému
orgánu cirkvi. Cudzinec predkladá
doklady v závislosti od štátu odkiaľ
pochádza. Popri organizovaní hos-
tiny nezabudnite na úradnú časť
uzavretia manželstva a obráťte sa
na Matričný úrad včas (Matričný
úrad Valaliky). 

... Stáva sa, že naši spoluob-
čania s vysokoškolským vzdelaním
sa neoprávnene sťažujú na Obec-
nom úrade, keď im je doručená
písomnosť od obce bez uvedenia
ich titulu. Je potrebné vedieť, že

podľa § 11 písm. d) zákona
253/1998 o hlásení pobytu obča-
nov SR a registri obyvateľov SR,
Ohlasovňa pobytu vedie v eviden-
cii pobytu občanov akademický ti-
tul, ak ho občan uvedie. To zna-
mená, že obec sa o vašom získaní
titulu môže dozvedieť len priamo
od vás. Každý občan má svoje
práva, ale aj isté povinnosti. Práve
vy, milí spoluobčania, ste povinní
zmeny týkajúce sa vašej osoby
nahlásiť Ohlasovni pobytu, ktorá
zmeny v evidencii zaznamená.
Preto, ak si prajete, aby váš titul
bol v budúcnosti uvedený na oz-
námeniach od obce, dostavte sa
na Ohlasovňu pobytu nahlásiť tú-

to zmenu. K zmene je potrebné
predložiť občiansky preukaz, na
ktorom je titul zapísaný, prípadne
vysokoškolský diplom k nahliad-
nutiu (Ohlasovňa pobytu Valaliky). 

.... Od apríla sme vyhoveli
požiadavkam našich cvičencov
a predlžili sme otvárací  čas Fit-
nes centra a to: pondelok - piatok
7.30 - 12.00, 12.30 -19.30. 

... Premiestnili sme úradnú
tabuľu obce z budovy pošty na
samostatnú tabuľu vedľa Obec-
ného úradu Valaliky. Upozorňu-
jeme občanov, hlavne tých pri-
hlásených na Obec Valaliky, aby
si všímali aktuálne oznamy na ta-
buli.

Z každého rožku trošku, alebo čo by ste mali vedieť ... 
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V nedeľu 22.4.2012 sa
uskutočnil vo Svinici XXXXII.
ročník súťažnej prehliadky
spevu ľudových piesní „DAR-
GOVSKÁ RUŽA“ za účasti fol-
klórnych súborov abovského
regiónu. V tejto súťažnej pre-
hliadke našu obec reprezento-
vala ženská spevácka skupina
„Parádne ňevesti“. Bolo to  už
ich 4. vystúpenie na „Dargov-
skej ruži“ v obnovenom zlože-
ní speváckej skupiny. V silnej
konkurencii sa umiestnili v 3.
pásme súťaže speváckych
skupín, takže naše ženy majú
vo svojej zbierke už ucelenú
sériu. Postupne sa umiestnili
v zlatom pásme, v striebor-
nom pásme a teraz uzavreli
celú sadu „medailových

umiestnení“.
Týmto im ďakujeme za

vzornú reprezentáciu našej
obce a prajeme im veľa úspe-
chov v ich ďalšej činnosti.

JAROSLAV JANOČKO

Lesní pedagógovia Ing.
Eva Mižáková a Róbert Be-
lan(Mestské lesy, Košice, a.s.)
vo štvrtok 26.apríla 2012  pri-
pravili pre 43 žiakov  6. roční-
ka  ZŠ  súťaže súvisiace s čí-
taním kníh s lesnou tematikou

(Rudo Moric “Z poľovníckej
kapsy“, Jozef Horák „Volanie
lesa“), prešmyčky, kvízy  a iné
tvorivé aktivity v rámci projek-
tu „Les ukrytý v knihe“.  Táto
netradičná lesná vychádzka sa
uskutočnila v našej Obecnej
knižnici. Text a foto: mm

Dôkazom toho, že ľu-
dia by mali hľadať to, čo
ich spája a nie, čo ich roz-
deľuje bol 1. ročník súťa-
že O najkrajšiu ilustráciu
slovenskej ľudovej roz-
právky, ktorú usporiadala
Obecná knižnica Valaliky
spoločne so ZUŠ Valaliky. 

Štrnásť detí (I. kategória-
7 -9 rokov, II. kategória - 11 -
16 rokov) maľovalo v stredu
18. apríla v ateliéri ZUŠ Valali-
ky pod odborným vedením vý-
tvarníčky Mgr. Anny Hattinge-
rovej. Do súťaže sa zapojili aj
tri deti z Rozhanoviec. Výsled-
kom ich snaženia boli ilustrá-
cie rozprávok O hlúpej žene,
Soľ nad zlatom, Slncový kôň,
O Veterníkovi, O troch zhavra-
nelých bratoch, Ružová Anič-

ka.....  Výtvarné diela sa vy-
darili a preto mala pani Hattin-
gerová ťažkú úlohu- vybrať tri
najkrajšie.  I. kategória 1.
miesto – Simona Bradová, 2.
miesto – Veronika Rabadová
a 3. miesto – Lukáš Ružička.
II. Kategória 1. miesto – Zu-
zana Domaničová, 2. miesto
Júlia Lukáčová a 3. miesto Ka-
tarína Hovancová. Slávnostné
vyhodnotenie sa uskutočnilo
v stredu 25. apríla v našej
knižnici. Ceny víťazom odo-
vzdali pani Darina Gazsiová
(riaditeľka ZUŠ Valaliky) a Ing.
Štefan Petrík (starosta obce).
Ocenené práce budú zdobiť
našu knižnicu. A ostatné deti
nemusia byť smutné. Nabu-
dúce budú mať možnosť ilus-
trovať Andersenove rozpráv-
ky...(mm), foto: F. Hovanec

Les ukrytý v kniheDargovská ruža

Deň Narcisov     
Narcis, drobný symbol jari, každoročne pripomína počas Dňa

narcisov význam ochrany zdravia nás i našich najbližších pred
nádorovými chorobami. Aj tohto roku 13. 4. 2012 Základná
škola vo Valalikoch prejavila spolupatričnosť so všetkými, ktorí
touto ťažkou životnou skúškou prechádzajú. V spolupráci s Li-
gou proti rakovine sa podieľala na organizačnom zabezpečení fi-
nančnej zbierky.  Deti v desiatich skupinách, vždy 3 deti + jed-
na osoba staršia ako 18. rokov, zbierali prostriedky pre chorých
a na oplátku rozdávali narcisy. 

Vďaka príspevkom žiakov, učiteľov, zamestnancov školy,
obyvateľov Valalík a Geče sme do verejnej zbierky prispeli
sumou 857 eur, čo bolo o 170 eur viac ako minulý
rok. Ďakujeme.

Vyhodnotenie výtvarnej súťaže 

Víťazka I. kategórie
Simona Bradová

Víťazka II.kategórie
Zuzana Domaničová
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Valalické maľované vajíčko
Kvetná nedeľa vo Vala-

likoch sa niesla v duchu
príprav na blížiace sa veľ-
konočné sviatky. V kultúr-
nom dome sa konal už 5.
ročník Valalického maľo-
vaného vajíčka. 

Návštevníci si mohli prezrieť
výstavu ručných prác Klubu se-
niorov Valaliky, Materskej školy
Valaliky, Základnej školy Valali-
ky, Základnej umeleckej školy
Valaliky, Detského domova vo
Valalikoch a remeselníčok. A ve-
ru sa bolo na čo dívať... 

Stredobodom záujmu
hlavne detí boli tvorivé dielne.
Šikovné remeselníčky Mgr. Eri-
ka Belanová a Mária Čerevko-
vá z Košíc, Beáta Lešková
a Pavol Kacvinský z Valalík za-
účali malých „remeselníkov“
(našli sa aj rodičia) do tajov
týchto remesiel. Vajíčka ozdo-
bovali voskom, nitkami, fareb-
nou krupicou, papierovými
kvietočkami, temperami.... Pa-
ni Beáta Lešková predviedla
ozdobovanie vŕtačkou.

Sprievodnou akciou tohto

podujatia bola aj výstava vají-
čok a súťaž o najkrajšie vajíč-
ko výstavy. Organizátorom bo-
la ZO SZCH Geča. Hlavnou
myšlienkou bolo ukázať ná-
vštevníkom rôznorodosť vají-

čok prepelíc, okrasného vtáct-
va, holubov, rôznych plemien
hydiny, kačíc, husí, moriek, až
po vajíčka emu a pštrosa af-
rického. Vystavených bolo 140
ks. vajíčok, 36 druhov od 21

chovateľov. Do súťaže o naj-
krajšie vajíčko  sa prihlásilo 12
chovateľov, ktorí vystavili 52
vajíčok. Kritériom súťaže bola
hmotnosť vajíčok, ich vyrov-
nanosť, farba a veľkosť žĺtka.
Predsedom poroty bol MVDr.
Peter Supuka. Víťazom súťa-
že  sa stal Ing. Juraj Podracký
z Valalík, ktorý vystavil vajíčka
plemena Australorpka čierna
s hmotnosťou 65, 65, 66 gra-
mov. Najväčšie vajíčka vystavil
Pavol Hricišon plemena Ma-
ranska s hmotnosťou 74, 74,
74 gramov, avšak mali menší
žĺtok. Zo zdrobnenej hydiny
najväčšie vajíčka vystavil Ja-
roslav Bača plemena  zdr.Vel-
sumka hrdzavo jarabičia
s hmotnosťou  57, 56, 53 gra-
mov. Vystavené vajíčka boli od
hydiny narodenej v roku 2011.
Potešením pre deti bolo akvá-
rium plné živých kuriatok
a zdrobnelé králiky.  A pre or-
ganizátorov plná veľká sála
kultúrneho domu. 

JAROSLAV NAGY
predseda ZO SZCH Geča

foto: Dušan Kmec

Obecný úrad Valaliky a Kultúrno-sociálna komisia pri
OZ Valaliky v spolupráci so ZUŠ Valaliky, ZŠ Valaliky,
MŠ Valaliky usporiadajú pri príležitosti Dňa matiek po-
sedenie s mamičkami - tzv. Radostník, ktorý sa uskutoční
v nedeľu 13.mája 2012 o 15.00 hod v KD vo Valalikoch.
V kultúrnom programe vystúpia žiaci našich škôl, ženská
spevácka skupina Paradne nevesti a mládežnícka folk-
lórna skupina Kadlubek. Srdečne sú pozvané všetky
mamky, babky a prababky.

Pozvánka na „Radostník“

Majiteľ víťazného 
vajíčka Juraj Podracký

Obdiv prác 
členiek Klubu seniorov Maľovali aj najmenší
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Príchod jari potešil priaznivcov futbalu.
Rozbehli sa všetky súťaže na všetkých
úrovniach. Prvé kolá majú za sebou aj na-
še mužstvo dospelých i dorastencov. Do-
siahnuté výsledky a výkony pripomínajú
hojdačku. Raz sú hore, potom padnú do-
le...

„A“ mužstvo dosiahlo tieto výsledky – so
Svinicou doma 1:1, v Bysteri vyhrali 3:2
a posledne doma s Kysakom prehrali 1:4,
hoci vyhrávali 1:0...
Dorastenci vyhrali doma s Medzevom 2:0
a potom „vyfasovali“ v Kechneci 8 gólov
a nedali ani jeden. Niekde je chyba. Mám

dojem, že naši hráči aj futbaloví funkcio-
nári by sa mali zamyslieť a urobiť všetko
potrebné pre zlepšenie. Fanúšikovia im
držia palce.

LADISLAV ANDOR
Foto: Dušan Kmec

Stolnotenisový ročník
2011/12 finišuje. Sprievodným
znakom sú majstrovstvá kra-
jov a následne majstrovstvá
Slovenska.

Vo Vranove 22. apríla na
dorasteneckých majstro-
vstvách kraja naše nádeje
opäť potvrdili svoju prísluš-
nosť k najlepším. Ľuboš Sisák
a Valentína Vancáková získali
tituly majstrov Košického kra-
ja. Valentína a Simona Horvát-
hová dominovali aj v štvorhre.

Ema Labošová vyhrala

tohto roku už druhý medziná-
rodný turnaj. Slovenská hym-
na znela už aj v rakúskom Lin-
zi. Všetkým spomínaným bla-
hoželáme a ďakujeme za
vzornú reprezentáciu klubu
i našej obce.

Pochváliť sa môžeme aj
ako organizátori. Na turnaji
o Slovenský pohár mladších
žiakov sa 21. apríla zišlo pres-
ne 100 chlapcov do 13 rokov.
Bola to fuška, ale zvládli sme
ju na úrovni. Veľmi výrazne
nám pomohol pán Pavol Alexy

z Pezinku, ktorý úspešne za-
stúpil hlavného rozhodcu. Ďa-
kujeme, pán Alexy.

Turnaj bol úspešný aj
z pohľadu výsledkov. Adam
Laboš skončil na siedmom
mieste. 

Všetkých priaznivcov stol-
ného tenisu pozývam na Majs-
trovstvá Slovenska družstiev
mladších žiačok, ktoré uspo-
riadame 8. mája so začiatkom
o 9.00. Príďte povzbudiť.

LADISLAV ANDOR
Foto: Dušan Kmec

Poctivá príprava sa oplatí

Ľuboš Sisák

Ako na hojdačke

Čo nás čaká v máji
06.05.2012 - 16.30 h Valaliky - Mokrance - dospelí
08.05.2012 - 09.00 h Majstrovstvá Slovenska družstiev 

v stolnom tenise (Športová hala Valaliky)
12.05.2012 - 16.30 h Valaliky - Krásna pri Hornáde - dorast
13.05.2012 - 15.00 h Radostník - Deň matiek v KD Valaliky
14. 5. - 25.5. Zber obnoseného šatstva
21.5.-25.5.2012 „Týden dětských radostí“ – stretnutie detí 

z družobných obcí -Košťany v Českej republike
25.5 - 26.5. Stretnutie seniorov v družobnej obci Košťany nad Turcom
27.05.2012 - 17.00 h       Valaliky – Zdoba - dospelí
31.05.2012-9.00-15.00    Čitateľský maratón


